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 3045 شـــماره  هفدهـــم   ســـال   

کنید مرا اسکن 

است. صافى  آینه اى  اندیشه،  و  نو  به  نو  زیورهایى  آداب،  و  گرانمایه  است  میراثى  دانش،  فرمودند:  علىعلیه السلام  امام 

نمایندگی های سپهرغرب 
در استان ها

0918  943  4904 )ایلام(:  پلور  آزاد  عاطفله 
0918  130  2729 )کرمانشلاه(:  منتلی  فلرزاد 
شلیرین مرادی)کردسلتان(: 6984 877 0918
0990  179  4909 یاحقی)مرکلزی(:  مبینلا 

یکی از استادان باسابقه منبت کاری روستای اشترمل تویسرکان:

آستانه فراموشی است وستای اشترمل در  هنر منبت ر
سللپهرغرب، گروه گردشللگری - شللهره کرمی: در 
گفت وگللو با یکی از اسللتادان باسللابقه منبت کاری 
شللد  مشللخص  تویسللرکان  اشللترمل  روسللتای 
این روزها بازار فللروش محصولات منبت کاری رونق 
گذشللته را نللدارد و درصللورت عدم توجلله، این هنر 
به فراموشللی سللپرده خواهد شللد؛ چراکه بسیاری 
از هنرمنللدان ایللن حرفلله بلله دیگللر مشللاغل روی 

آورده اند.
منبللت بلله معنللای رویانیللدن بللوده و کنایلله از 
برجسته سللازی ایده  ذهنللی هنرمندان بر تن انواع 
چللوب اسللت؛ درواقللع هرگونلله ایجللاد برآمدگی و 
فرورفتگللی در چللوب را منبللت می نامنللد. این هنر 
در مناطللق جغرافیایللی مختلف وجود دارد، اما در 
تمللام دنیا ابزار و سللبک کار فعللالان آن، نزدیک به 
یکدیگر اسللت؛ البته ایللن هنر در هر کشللور ارتباط 
عمیقللی بللا فرهنگ، معمللاری، هنر و افسللانه های 

آنجا دارد.
هنللر منبللت از دیربللاز در بسللیاری از روسللتاهای 
اسللتان همللدان مللورد توجلله قللرار داشللته اسللت 
خاسللتگاه های  ازجمللله  تویسللرکان  روسللتاهای  و 
ایللن هنرصنعللت بللوده و هسللتند؛ به طللوری که در 
و  اشللترمل، جیجانکللوه، سیدشللهاب  روسللتاهای 
مبارک آباد شللاهد کارگاه های باسللابقه ای هستیم 
ل هللای چندپللر کلله در بیللن 

ُ
کلله در آن هللا نقللش گ

صنعتگللران ایللن منطقلله بلله گلریز معروف اسللت، 
بلله  تویسللرکان  منبللت  نقللوش  ویژگی هللای  جللزء 
حسللاب می آید و برگرفتلله از نقش  ونگار فرش های 
دسللتبافت ایرانی اسللت، خلق شللده و بلله نمایش 

گذاشته می شود.
گللردو،  ماننللد  مرغللوب  چوب هللای  معمللولاً 
چوب هللای جنگلی منطقه و دیگر موارد که در برابر 
رطوبت و پوسللیدگی مقاوم هستند، برای خلق آثار 
در منبللت کاری روسللتای اشللترمل مللورد اسللتفاده 
قللرار می گیرند و اغلب طرح ها و نقوش منبت کاری 

اشترمل، از طبیعت الهام می گیرند.
منبت کاران این روسللتا از ابزارهای سنتی مانند 
انللواع مختلف مغار، چکش چوبی، سللوهان، رنده 
و مته های دسللتی استفاده می کنند و نهایت دقت 
و ظرافللت را بلله کار می گیرنللد؛ منبت کاری اشللترمل 
نقللش قابللل توجهللی در اقتصللاد هنرمنللدان ایللن 
منطقه داشته و آوازه این هنر به دیگر کشورها نیز 

رسیده است.
اشللترمل  منبللت کاری  سللبک  و  نقللوش 
نشللان دهنده پیونللد عمیق هنرمندان بللا فرهنگ 
و تاریخ منطقه تویسللرکان بللوده؛ این هنر گویای 
هنرمنللدان  خاقیللت  و  مهللارت  سلللیقه،  و  ذوق 
طی نسللل ها اسللت. حللال با توجلله به آنچلله بیان 
شللد، درخصللوص تاریخچلله ایللن هنللر و وضعیللت 
فعلی آن بللا مراد )رضامراد( ترکاشللوند که یکی از 
منبت کاران باسابقه روسللتای اشترمل شهرستان 
تویسللرکان اسللت، گفت وگو کرده  ایم که در ادامه 

می خوانید:
  چه چیزی شما را به منبت کاری جذب کرد؟

به نللام  کارخانلله ای  در  انقللاب  از  قبللل  پللدرم 
سللاخته  منبللت  و  مبللل  آن  در  کلله  بنی هاشللمی 
می شللد )واقع در میدان امام حسللین )ع( تهران(، 
مشللغول به کار بود. سال 1346 وقتی برای دیدن 
او بلله محللل کارش رفتم، بللا دیللدن کنده کاری ها و 
نقش ونگارهایللی کلله روی چللوب ایجاد شللده بود، 
در سللن 14 سللالگی بلله ایللن کار عاقه منللد شللدم 
و از او خواسللتم تللا در آن کارخانلله مشللغول به کار 
شوم؛ پدرم به من گفت برای این کار مزدی دریافت 
نخواهللی کرد، با ایللن وجود قبول کللردم که در آن 
کارخانلله کار کنم. البتلله این کار آسللان نبودم و مرا 
چون کم سن و روسللتایی  بودم، نمی پذیرفتند، اما 

به سفارش پدرم جذب کارخانه شدم.

من نخستین فردی بودم که از روستای اشترمل 
به این حرفه مشغول شدم و سپس این هنر را به 

دیگر هم روستایی های خود آموزش دادم.
فعالیللت مللن در این حرفلله بعد از حللدود چهار 
سللال، توسعه یافت و بعد از احداث کارگاه خودم، 
افللراد بیشللتری بلله ایللن حرفلله مشللغول شللدند؛ 
فللردی نیللز به نللام میللرزا کارونللد بعللد از انقللاب به 
روسللتا بازگشللت و کارگاه خود را راه انللدازی کرد که 
افللراد بیشللتری را آمللوزش داد. در آن زمللان اهالی 
روستاهای اشللترمل و جوکار این هنر را آموختند و 
باعث شللدند منبت به شهرستان های تویسرکان و 

مایر نیز راه یابد.
  از چــه نــوع چوب هایــی بیشــتر در کار خــود 

استفاده می کنید و چرا؟
برای کار منبت چوب گردو بهتر از سللایر چوب ها 
اسللت؛ البتلله کار کللردن بللا آن مشللکل اسللت، امللا 
نمایش هنر منبت روی این چوب زیباتر می شللود. 
از طرفی چوب گردو دارای چربی اسللت که ازجمله 
مزیت های آن محسللوب می شود؛ چوب راش بعد 
از گللردو، گزینه دیگللر از انواع چوب اسللت که مورد 

استفاده قرار می گیرد.
  رونــد طراحــی و اجــرای یــک اثــر منبــت کاری 

چگونه است؟
بیشللتر طرح هللای مللا به صللورت ذهنللی ایجللاد 
می شللوند و پللس از کشللیده شللدن روی چللوب و 
ایجاد آن ها با وسللایل مخصوص، خلق می شوند؛ 
امروزه در کنار نقش های قدیمی و اسلللیمی، سایر 
طرح های خارجی نیز بنا به درخواسللت مشللتریان، 
سللاخته می شود. من بیشللتر نمونه سازی می کنم 
و به دلیللل تجربه ای که در ایللن زمینه دارم، با توجه 
به سلللیقه مشتری و درخواسللت بازار، آثار جدید را 

می  سازم.
  چه مــدت زمان برای تکمیل یک اثر معمولی 

نیاز دارید؟
نمی تللوان بللرای کار زمللان تعییللن کللرد، چراکلله 
هرچه وقت بیشتری برای هنر منبت گذاشته شود، 

آثار باکیفیت تری تولید خواهد شد.
  اساتیدی داشته اید؟

بللله، نخسللتین اسللتادم کاظللم پیللروزی و دیگللر 
اسللتاد بنده، رضا مازندرانی بود که این حرفه را به 
مللن آموختند؛ همچنین در این ارتباط می توانم به 

رضا صنیعی اشاره کنم.

  طرح گلریز چه ویژگی هایی دارد؟
طرح گلریز در دهه 50 توسط آقای رضا صنیعی 
معرفی شللد که طرح درب هللای امامزاده داود )ع( 
و امامللزاده صالللح )ع( تهران توسللط منبللت کاران 
کارگاه او خلللق شللده اسللت. او طراح چیره دسللتی 
بللود و گلریز را در آن زمللان طراحی کرد؛ من هم در 
دوره مذکور شاگردش بودم و نخستین مبل هایی 
که با طرح گلریز در کارگاه ما تولید شدند، منبتش 

را من انجام دادم.
اکنللون ایللن طرح بیشللتر در مایر مطرح اسللت؛ 
آن دوران یک سللری مبل هللا تولیللد می شللدند کلله 
گوشواره کوچک نام داشتند که به مرور هر طرحی 

توسعه یافته و تغییر می کند.
شــما  آثــار  شــده  باعــث  ویژگی هایــی  چــه    

منحصربه فرد باشند؟
دقللت در کار و توجلله بلله کیفیت به جللای میزان 
درآمللد، مهم ترین دلیلی اسللت که باعث شللده آثار 
مللا منحصربه فللرد باشللند؛ بنللده از ایللن وضعیللت 
راضی هسللتم، چراکه کار باکیفیت تحویل مشللتری 

می شود.
در  تاکنــون  کــه  چالش هایــی  ســخت ترین    
این حرفــه با آن هــا روبه رو شــده اید، چــه مواردی 

بوده اند؟
حرفلله ما چالش های زیادی داشللته اسللت؛ این 
رکللود بللازاری کلله هم اکنللون در کار منبللت وجللود 
دارد، اوایل انقاب و قبل تر از آن نیز وجود داشللته 
است، اما ما اسللتقامت کرده و شغل خود را تغییر 

نداده ایم.
ورود cnc بلله بللازار نیز یکی از مللواردی بوده که 
در کنار پایین آمدن قدرت خرید مردم، باعث ایجاد 
مشللکاتی برای ما شده است. از طرفی مواد اولیه 
برای منبت کاری نیز گران است؛ به طور مثال قیمت 
یللک متر چللوب راش باکیفیت وارداتی بین 60 تا 70 
میلیللون تومللان بللوده، حال آنکلله بللرای تولید یک 
مبل عاوه بر چوب، به رنگ، پارچه و سللایر مواد نیز 
نیاز داریم، بنابراین این مهم قیمت محصول نهایی 

را افزایش می دهد.
  از محصــولات شــما در بازارهــای داخلــی یــا 

خارجی چگونه استقبال می شود؟
هم اکنون وضعیت بازار ما مطلوب نیست؛ شما 
اگر سللری به کارگاه من در کرج بزنید، خواهید دید 

که با وجود داشتن کارگاه 300 متری، به دلیل عدم 
رونق بازار، نمایشگاه خود را جمع کرده ام و فضای 

آن را اجاره داده ام.
هم اکنون نیز خودم، پسرم و دیگر همکارانمان 
تنهللا به دلیللل اینکلله نمی خواهیللم کارگاه تعطیللل 
شود، در آن حضور داریم. تا حدود سه سال پیش 
به دلیل وجود سللفارش های زیاد، نیمه دوم سللال 
کار قبول نمی کردیم، اما هم اکنون از ابتدای سللال 

تنها یک سفارش داشته ام!
شللما اگر بلله روسللتای اشللترمل مراجعلله کنید، 
عدم رونق کارگاه های منبت کاری را شاهد خواهید 
بود؛ چرا که در نبود بازار، اسللتادکاران این حرفه به 
دیگر مشللاغل و کارگری روی آورده اند و لازم اسللت 
مسللئولان فکللری بللرای منبللت کاران و منبللت کاری 

روستای اشترمل بکنند تا از رونق نیفتد.
  وضعیللت صللادرات محصللول شللما چگونلله 

است؟
صللادرات  تاکنللون  شللخصی  به صللورت  مللن 
نداشللته ام، امللا کارهایللم بللا نللام دیگللران بلله دیگر 
کشللورها صادر شللده اسللت! چراکلله صللادرات نیاز 
بلله سللرمایه دارد و بللرای افللرادی کلله تولیدکننللده 
هسللتند، مقرون به صرفه نیسللت؛ ادارات مربوطه 
نیللز در این خصوص حمایت خاصللی برای صادرات 

از ما نداشته اند.
با توجه به آنچه بیان شللد، هنر منبت روسللتای 
اشللترمل تویسرکان این روزها در وضعیت مطلوبی 
قللرار نللدارد و اغلللب اسللتادکاران ایللن حرفلله بلله 
دیگللر کارهللا و حتللی کارگللری روی آورده انللد و اگللر 
چاره اندیشللی بللرای حفاظللت از آن وجود نداشللته 
باشللد، این هنر رفته رفته از بین خواهد رفت و تنها 
تصاویللر و آثللار قدیمی این هنللر را نمایش خواهند 
گذاشللت؛ باید دید برای احیای این هنر، مسللئولان 
چه برنامه ه ایی دارند و برای رونق آن، چه بازارهایی 
را خواهند یافت تا این هنر همچون گذشللته باعث 

اشتغال زایی و خلق ثروت شود.
نکته قابل توجلله دیگری که در این خصوص به 
چشللم می آید، آن اسللت که چللرا ما در شهرسللتان 
تویسرکان شاهد تخصیص فضاهایی برای پرورش 
چللوب مناسللب برای منبت کاری نیسللتیم تللا بتوان 
بللا تولید داخلللی از افزایش هزینه تهیلله مواد اولیه 

کاست؟

گردشگری خانوادگی، دریچه ای نو در ارتقای کیفیت زندگی ایرانیان
انجمللن  گللروه گردشللگری: عضللو  سللپهرغرب، 
متخصصللان گردشللگری کشللور گفللت: سللفرهای 
عاطفللی  روابللط  تقویللت  بلله  نه تنهللا  خانوادگللی 
بلکلله  می کننللد،  کمللک  خانواده هللا  اجتماعللی  و 
دریچه ای نو به روی تحقق اهداف توسعه پایدار و 

ارتقای کیفیت زندگی ایرانیان می گشاید.
یکللی از خاطره انگیزترین سللفرهایی که در ذهن 
هرکللدام از ما باقللی می ماند، سللفرهای خانوادگی 
اسللت؛ یللک ماجراجویللی و تجربلله از حرف هایی که 
ردوبدل می شللود، از مسللیرهایی که طی می شود، 
از دیدنی هایللی که به تماشللا می نشللینیم، از خرید 
سوغات ها، دوستان، جاذبه ها و البته از اطمینانی 
که در کنار هم داریم و در شللیرینی ها، خستگی ها و 
صبوری های سفر سهیم و تکیه گاه یکدیگر هستیم.
دربللاره اهمیت سللفرهای خانوادگللی باید گفت 
یک پژوهشللگر گردشللگری معتقد اسللت سفرهای 
خانوادگللی نه تنهللا بلله تقویللت روابللط عاطفللی و 
اجتماعللی خانواده ها کمک می کننللد، بلکه نقش 
کلیدی در توسللعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
جامعه ایران دارند. با برنامه ریزی و سرمایه گذاری 
مناسللب، ایللن نللوع سللفرها می توانند بلله عاملی 
مؤثللر در تحقللق اهللداف توسللعه پایللدار و ارتقای 

کیفیت زندگی ایرانیان تبدیل شوند.
منظــر  از  خانوادگــی  ســفرهای  اهمیــت   

اقتصادی
مهران حسللنی با بیللان اینکلله در جامعه ایرانی 
مصرف کننللده  گروه هللای  به عنللوان  خانواده هللا 
اصلللی در سللفر به افزایللش درآمد جامعلله محلی 
بللا خرید صنایع دسللتی، اقامللت در هتل ها و دیگر 
مراکللز اقامتی، صرف غللذا در مراکز عرضه غذاهای 
محلی و غیره کمک می کنند، افزود: از سللوی دیگر 
سفرهای خانوادگی سبب رشد گردشگری داخلی 
شللده و خانواده هللا به جللای سللفر به کشللورهای 
خارجی، به مناطق مختلف ایران سللفر کرده و این 
امللر در حفللظ منابع مالی در داخل کشللور از منظر 

اقتصادی، تأثیر خواهد گذاشت.
  اهمیــت ســفرهای خانواده محــور از جایگاه 

اجتماعی
عضللو انجمللن متخصصللان گردشللگری کشللور 
درباره بُعد اجتماعی سللفرهای خانوادگی سللخن 
گفللت و آن را فرصتللی بللرای تعامللل بیشللتر بیللن 
اعضللای خانواده دانسللت که زمان بیشللتری برای 
گفت وگللو، تفریح و فعالیت هللای گروهی دارند. در 
این نوع از سللفرها افللراد همانند سللفر به مناطق 
طبیعی، تاریخی، و فرهنگی، می توانند تجربه های 
خاص و مشللترکی کسللب کننللد و درنتیجلله روابط 
آن ها عمیق تر شود، همچنین در تحقیقات علمی 
اثبات شده اسللت که فعالیت های جمعی در سفر 
سللبب کاهش فشللارهای روانی اعضای خانواده و 

بهبود کیفیت زندگی می شود.
بُعللد  در  کلله  مهمللی  موضوعللات  دیگللر  از  وی 

اجتماعللی گردشللگری خانواده محللور مللورد توجه 
اسللت، به برقراری ارتباط با دیگر خانواده ها اشاره و 
اظهللار کرد: این موضوع می توانللد به تقویت حس 
اتحللاد و انسللجام در جامعلله منجللر شللود؛ در این 
زمینه می توان با برگزاری رویدادها و جشنواره های 
گردشللگری خانوادگی اشللاره کرد کلله خانواده های 
مختلف بتوانند تجربیات خود را به اشتراک بگذارند 
و به ارتقای حس همبستگی اجتماعی کمک شود.
  اهمیت سفرهای خانوادگی از بُعد فرهنگی

حسللنی در بخش دیگر به سللفرهای خانوادگی 
از جایگاه فرهنگی اشاره و تصریح کرد: خانواده ها 
می توانند در حین سللفر، فرهنگ و آداب و رسللوم 
مناطللق مختلف را به فرزندان خللود معرفی کنند؛ 
فرصتللی برای آمللوزش و آگاه سللازی از تاریخ و هنر 
ایرانللی به نسللل جللوان فراهللم می آیللد و درنتیجه 
کسللب ایللن تجربه ها، هویللت فرهنگللی جوان ترها 

تقویت می شود.
سللفرهای  مزایللای  دیگللر  از  داد:  اداملله  وی 
خانوادگی این اسللت که خانواده ها با چالش های 
زیسللت محیطی، میراث فرهنگی، صنایع دسللتی و 
سللایر مشکات آشنا شده و نسللبت به حفاظت از 
ایللن منابع ضمللن آگاهی، اهتمللام لازم را خواهند 

داشت.
تأثیللرات  دیگللر  از  گردشللگری  کارشللناس  ایللن 
مثبت سللفرهای خانواده محور ضمللن توصیف آن 
به عنوان پایدارترین شللکل گردشللگری، به کاهش 
تأثیرات منفی زیست محیطی، توزیع عادلانه درآمد 
در مناطللق مسللتعد و برخللوردار، افزایللش حللس 
خوشللبختی و تعلللق خاطللر در جای جای سللرزمین 
کهللن ایران و تقویت حس غللرور و هویت ایرانی که 
در اثر آشللنایی با میراث عظیللم و بی بدیل فرهنگی، 
تاریخی و طبیعی کشور به وجود می آید، اشاره کرد.
گردشــگری  شــدن  عملیاتــی  راهکارهــای    

خانوادگی
حسللنی بللا بیان اینکلله در مسللیر ایجللاد تحول 
عملللی در سللفرهای خانوادگی قطعللا چالش ها و 
فرصت های قابل توجهی وجود دارد، تصریح کرد: 
بللرای تحقق اهدافی کلله عنوان شللد، برنامه ریزی 
و اجللرای تورهای خانوادگی با رویکرد چند نسلللی 
بایللد طراحللی شللود، چللون ایللن سللفرها نیازهای 
همه اعضللای خانواده از کودکان تا سللالمندان را 
پوشش می دهد و برنامه های متنوعی از تفریحات 
کودکانلله، رویدادهللای آموزشللی بللرای نوجوانان 
آرامش بخللش  و  روحیه برانگیللز  فعالیت هللای  و 

سالمندان را در دل خود جای می دهد.
وی ادامه داد: این تورهای خانوادگی می تواند 
به صللورت موضوع محللور بر پایه تورهللای هنری با 
بازدید از مناطق هنری و کارگاه های صنایع دستی، 
مواریللث  از  بازدیللد  هدفمنللد،  تاریخللی  تورهللای 
فرهنگللی اعللم از ملموس و ناململلوس و تورهای 
سللامت و طبیعت درمانللی بللا اقامللت در مناطللق 

طبیعی برای بهبود سامت روانی، انجام شود.
عضللو انجمللن متخصصللان گردشللگری کشللور 
در  را  خانوادگللی  سللفر  بسللته های  بللارز  ویژگللی 
جللذب  و  بللودن  مقرون به صرفلله  برناملله،  تنللوع 
خانواده هللای بیشللتر عنللوان کللرد که بلله افزایش 
رضایت و مشارکت خانواده ها در سفرهای داخلی 

منجر می شود.
گردشللگری  نرم افللزار  طراحللی  داد:  اداملله  وی 
زمینلله  در  اطاعاتللی  می توانللد  کلله  خانوادگللی 
مسیرهای مناسب برای خانواده ها، اقامتگاه های 
خانللواده  دوسللت دار  جاذبه هللای  خانوادگللی، 
و تورهللای ویللژه ارائلله دهللد و مللردم نیللز بتواننللد 
اشللتراک  بلله  آن  در  را  سللفرها  از  خللود  تجربیللات 
بگذارند و از تجربیات دیگران نیز بهره مند شللوند، 
پیشللنهاد می شللود؛ ضمن آنکه باید توجه داشت 
کلله ضمللن فراگیللر شللدن اسللتفاده از فنللاوری و 
دسترسللی زیاد مردم بلله اینترنت، در هزینه و زمان 

سفر خانوادگی صرفه جویی می شود.
بــه قــدرت رســانه ها و شــرکت های    توجــه 

سیاحتی در تبلیغات سفرهای خانوادگی
حسللنی با اشاره به قدرت اثربخشی رسانه ها با 
تولید برنامه های تلویزیونی و رسللانه ای به صورت 
مسللتند، داسللتانی و آموزشللی در قالللب کلیللپ، 
گزارش تصویری، سللریال، فیلم های کوتاه و غیره، 
اظهار کرد: این قالب های هنری با موضوع مقاصد 
مناسللب سللفرهای خانوادگللی و فوایللد و مزایللای 
آن هللا، جالللب توجه اسللت و به طور قطللع به دلیل 
فرهنللگ خانوادگی قللوی در کشللور، از محتواهای 
آن استقبال می شود و محرکی برای ایجاد فرهنگ 

سفر خانواده محور است.
ایللن کارشللناس گردشللگری گفللت: برنامه ریزی 
همللکاری  بللا  سللیاحتی  و  مسللافرتی  شللرکت های 
تورهللای  برگللزاری  جهللت  گردشللگری  راهنمایللان 
خانوادگی سللبز با هدف فرهنگ سازی در استفاده 
حداقلللی از منابللع طبیعللی، تولید کمتریللن زباله، 
و حفاظللت  در طبیعللت  رفتللار مسللئولانه  ترویللج 
از محیللط زیسللت در سللفر بللا برگللزاری کارگاه هللای 
بلله  آگاه  مخاطبللان  جللذب  سللبب  کلله  آموزشللی 
حفاظللت از منابللع طبیعی و میراث ملی می شللود 

نیز حائز اهمیت است.
و  شللدن  عملیاتللی  بللرای  اسللت:  معتقللد  وی 
نهادینه سللازی فرهنگ انجام سللفرهای خانوادگی 
درواقللع نیللاز به یللک رویکللرد چندجانبلله داریم که 
برنامه ریزی دقیق، ایجاد زیرسللاخت های مناسب، 
از  اسللتفاده  و  فرهنگللی  و  مالللی  حمایت هللای 
ابزارهللای نویللن دیجیتالللی را در برمی گیرد؛ به طور 
طریللق  از  خانوادگللی  پیوندهللای  تقویللت  قطللع 
گردشگری خانواده محور عاوه بر اینکه بر توسعه 
اقتصللادی، فرهنگی و حفاظللت از منابع طبیعی و 
محیط زیسللت اثرگذار اسللت، به عنوان یک محرک 

اصلی به پیشرفت اجتماعی منتهی خواهد شد.


